
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Рязанский городской Дворец детского творчества» 

 

ПРИКАЗ 

 

 «26» мая 2025 г.                                                                                                      № 243/1-Д 

 

Об организации платных  

образовательных услуг 

 

На основании анализа запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей), в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать в учреждении в 2025-2026 учебном году деятельность по оказанию 

платных образовательных услуг: 

 Английский для дошкольников 5 лет;  

 Английский для начинающих (1 класс); 

 Лаборатория информационных технологий для детей 9-11 лет; 

 «РОБОтория» 10-11 лет; 

 Мастерская игры на гитаре 13-17 лет;  

 Вокал «Звонкие голоса»; 

 ИЗОстудия «Красочный мир» для детей 4 - 6 лет;  

 Мастер-класс «Креативная суббота» для детей 9-15 лет; 

 «Детский стретчинг»; 

 Художественная гимнастика для девочек 4-х лет; 

 Оздоровительное плавание с 6 лет, рост от 1 м 20 см; 

 «Точно в цель» для детей 9-17 лет.  

 

2. Утвердить программы платных образовательных услуг на 2025-2026 учебный год 

(Приложение №1). 
 

3. Утвердить перечень платных образовательных услуг, оказываемых МАУДО 

«РГДДТ» в 2025-2026 учебном году, и их стоимость (приложение №1). 
 

4. Утвердить расчет стоимости платных образовательных услуг (Приложение №2). 

В связи с тем, что занятия начинаются с 15.09.2024 г. оплата за обучение за сентябрь 

месяц взимается в размере 50%. 
 

5. Утвердить смету доходов и расходов платных образовательных услуг 

(приложение №3). 

6. Утвердить количество групп платных образовательных услуг и зачислить 

обучающихся с 15 сентября 2025 года (приложение №1). 



 

7. Утвердить количество групп платных образовательных услуг и зачислить 

обучающихся с 1 октября 2025 года (приложение №1). 
 

8. Утвердить расписание образовательной деятельности по программам, в порядке 

оказания платных образовательных услуг (Приложение №1). 
 

9. Утвердить состав педагогов, осуществляющих оказание платных 

образовательных услуг (Приложение №1). 
 

10. Утвердить образец договора об оказании платных образовательных услуг 

(приложение №4). 
 

11. Боковой Н.Н., руководителю структурного подразделения, оформить трудовые 

отношения с сотрудниками, предоставляющими платные образовательные услуги. 
 

12. Возложить исполнение обязанностей на руководителей структурных 

подразделений, оказывающих платные образовательные услуги: 

 Нарядчикову Любовь Ивановну – вокал «Звонкие голоса», ИЗОстудия «Красочный 

мир» для детей 4-6 лет, мастер-класс «Креативная суббота» для детей 9-15 лет, 

«Детский стретчинг»;  

 Ярайкину Розу Николаевну – оздоровительное плавание, художественная 

гимнастика, «Точно в цель». 

 Рогову Марину Васильевну – английский для дошкольников 5 лет; английский для 

начинающих (1 класс); Лаборатория информационных технологий для детей 9-11 

лет; «РОБОтория» для детей 10-11 лет: 

 Малютину Екатерину Сергеевну - Мастерская игры на гитаре 13-17 лет 

функции ответственного лица за организацию платных образовательных услуг –

ежемесячное ведение табеля учета рабочего времени за фактически отработанное 

педагогом время. Контролировать, чтобы оплату за предоставленные платные 

образовательные услуги работники учреждения принимали только по 

безналичному расчету (через банк) по реквизитам, указанным в договоре, в сроки, 

определенные договором с потребителем услуги.  
 

13. Возложить исполнение обязанностей на педагогов дополнительного 

образования оказывающих платные образовательные услуги ежемесячное ведение 

учета посещаемости детей, мониторинг оплаты за образовательные услуги.  
 

14. Назначить ответственными лицами за охрану жизни и здоровья детей при 

реализации платных образовательных услуг следующих педагогов: 

– Волоскову Галину Владимировну, Егорову Маргариту Алексеевну, Иванову 

Ольгу Анатольевну,  Малахову Татьяну Евгеньевну, Полякова Марину 

Анатольевну, Васину Светлану Васильевну («Оздоровительное плавание»); 

– Лысенко Марину Николаевну («Английский для начинающих»); 

– Николаеву Юлию Александровну («Английский для дошкольников»); 

– Паршину Наталью Витальевну («Мастерская игры на гитаре»); 

– Фирсову Ольгу Михайловну (Художественная гимнастика); 

– Наумкину Маргариту Владимировну («Точно в цель»); 



 Никитину Лейлу Эльшадовну (Вокал «Звонкие голоса»); 

– Щербакову Татьяну Викторовну (ИЗО студия «Красочный мир»); 

– Горнову Ладу Владимировну (Мастер-класс «Креативная суббота»); 

– Калмынину Виталину Дмитриевну («Детский стретчинг»),  

– Кочеткову Ольгу Михайловну («Детский стретчинг»); 

– Горшкову Галину Михайловну («РОБОтория»); 

– Королеву Екатерину Анатольевну («Лаборатория информационных 

технологий»). 
 

14. Утвердить следующую нагрузку педагогам, оказывающим платные 

образовательные услуги: 
 

№ п/п Ф.И.О педагога Название программы Нагрузка 

в неделю 

1.  Лысенко Марина 

Владимировна 

Английский для начинающих (1 

класс) 
2 

2.  Николаева Юлия 

Александровна 

Английский для дошкольников  
2 

3.  Паршина Наталья 

Витальевна 
Мастерская игры на гитаре 13-17 

лет  

2 

4.  Королева Екатерина 

Анатольевна 
Лаборатория информационных 

технологий для детей 9-11 лет 

2 

5.  Горшкова  

Галина Михайловна 
«РОБОтория» для детей 10-11 лет 2 

6.  Волоскова Галина 

Владимировна 

Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

1 

7.  Егорова Маргарита 

Алексеевна 

Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

7 

8.  Иванова Ольга Анатольевна Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

4 

9.  Малахова Татьяна 

Евгеньевна 

Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

4 

10.  Полякова Марина 

Анатольевна 

Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

2 

11.  Васина Светлана Васильевна  Оздоровительное плавание с 6 лет, 

рост от 1 м 20 см; 

3 

12.  Фирсова Ольга Михайловна Художественная гимнастика для 

девочек 4-х лет 

4 

13.  Наумкина Маргарита 

Владимировна 

« Точно в цель» ( стрельба из лука) 2 

14.  Калмынина Виталина 

Дмитриевна 

«Детский стретчинг» 2 

15.  Кочеткова Ольга 

Михайловна 

«Детский стретчинг» 2 

16.  Никитина Лейла Эльшадовна 

 
Вокал «Звонкие голоса» 4 

17.  Щербакова Татьяна 

Викторовна 
ИЗОстудия «Красочный мир» для 

детей 4 - 6 лет 

1 

18.  Горнова Лада Владимировна Мастер-класс «Креативная 

суббота» для детей 9-15 лет 

2 



 

15. Функцию контроля за качеством предоставления платных образовательных 

услуг возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Филимонову И.В., а так же: обеспечить получение родителями (законными 

представителями) обучающихся полной и достоверной информации об исполнителе 

и оказываемых образовательных услугах, содержащей: 

 перечень нормативных документов; 

 лицензия (с приложением) и свидетельство о государственной аккредитации; 

 график проведения платных образовательных услуг; 

 образец договора с родителями обучающегося; 

 перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости; 

 программы, формы и сроки их освоения; 

 сведения о должностных лицах, ответственных за оказание платных 

образовательных услуг. 

16. Главному бухгалтеру Крутовой О.В. обеспечить ведение раздельного учета 

средств от платных образовательных услуг и средств субсидии на выполнение 

муниципального задания. 

Бухгалтерии производить оплату работников, занятых оказанием платных 

образовательных услуг, согласно штатному расписанию. 

      

 

 

 

           Директор                                                                                           Т.Е.Пыжонкова                                          



Приложение №1 

к приказу МАУДО РГДДТ 

                                                                                 от 26.05.2025 № 243/1-Д 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАУДО «РГДДТ» 

_____________Т.Е. Пыжонкова 

 

Перечень дополнительных платных образовательных услуг и их стоимость 

на 2025-2026 учебный год 

 
 

№ Название 

объединения 

Направление Название 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в 

группе 

Расписание Количество 

часов в 

неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

1 «Английский для 

дошкольников» 

для детей 5 лет 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Английский 

язык 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Английский для 

дошкольников» 

Николаева 

Юлия 

Александровна  

1 8 Гр. 6 

Среда  

15.30-16.15 

Суббота 

11.00-11.45 

2 /8 

академических 

часа 

3000 

рублей 

2 

 

«Английский для 

начинающих»   

 1 класс 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Английский 

язык 

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Английский для 

начинающих» 

 

 

Лысенко 

Марина 

Николаевна  

 

 

1 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

Гр.6 

Четверг 

18.10 - 18.50  

Суббота 

10.00-10.40  

2 /8 

академических 

часа 

3000 

рублей 



№ Название 

объединения 

Направление Название 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в 

группе 

Расписание Количество 

часов в 

неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

3 «Лаборатория 

информационных 

технологий» для 

детей 9-11 лет 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

ИКТ Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая 

программа   

технической 

направленности 

«Лаборатория 

информационных 

технологий» 

Королева 

Екатерина 

Анатольевна 

1 8 Гр.1 

Пятница  

18.20-19.50 
 

 

2 /8 

академических 

часа 

3000  

рублей 

4 «РОБОтория» 

для детей 10-11 лет 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

ИКТ, 

робототехника 

Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая 

программа   

технической 

направленности 

«РОБОтория» 

Горшкова 

Галина 

Михайловна 

1 8 Гр.1  

Среда 

17.30-19.00 

2 /8 

академических 

часа 

3000  

рублей 

5 Мастерская игры 

на гитаре 

для учащихся 

13-15 лет. 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Гитара Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

«Мастерская игры на 

гитаре» 

Паршина 

Наталья 

Витальевна 

2 10 Гр. 1 

Воскресенье 

10:50 - 11:30 

Гр.2 

Воскресенье 

10:00 -10:50 -  

1/4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

6 Изостудия 

«Красочный мир» 

детей 4-7 лет 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

 

ИЗО Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

«Красочный мир» 

 

 

 

Щербакова 

Татьяна 

Викторовна 

1 8 Гр.1 

Пятница 

17.15-18.00 

 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 



№ Название 

объединения 

Направление Название 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в 

группе 

Расписание Количество 

часов в 

неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

7 Вокал «Звонкие 

голоса» 

 

Начало занятий  

с 01.10.2025 года 

Эстрадный 

вокал 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

«Вокал для детей» 

Никитина 

Лейла 

Эльшадовна 

2 10 Гр.1  

Вторник 

15.20-16.50  

Гр.2 

Четверг 

15.30-17.00  

2 /8 

академических 

часа 

3000  

рублей 

8 Художественная 

гимнастика для 

девочек 4 – х лет 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

 

Художественная 

гимнастика 

Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая  

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Художественная 

гимнастика для 

девочек 4-х лет» 

 

Фирсова Ольга 

Михайловна 

2 10 Гр. 1 

 Вторник, 

Четверг  

 17.30-18.10 

Гр. 2  

Вторник,  

Четверг  

18.10-18.55 

 

2/8 

академических 

часа 

3000 

рублей 

9 Мастер- класс 

«Креативная 

суббота»  

для детей  

от 9 до 15 лет 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Прикладное 

творчество 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

направленности 

 «Курс рукоделия» 

 

Горнова Лада 

Владимировна 

1 8 Суббота 

Гр.1 

10.50 – 12.20 

2 /8 

академических 

часа 

3000  

рублей 

10 «Детский 

стретчинг» 

 для детей 8-10 лет 

 

Начало занятий  

с 01.10.2025 года 

Хореография Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая 

программа   

художественной 

направленности 

«Танцуем играя» 

 

Кочеткова 

Ольга 

Михайловна 

 

2 10 

 

Гр.1 

Четверг 

20.15-21.00 

Гр.2 

Четверг 

16.25-17.05 

1 /4 

академических 

часа 

1500  

рублей 



№ Название объединения Направление Название дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в группе 

Расписание Количество часов 

в неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

11 «Детский 

стретчинг» 

 для детей 8-10 лет 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Хореография Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая 

программа   

художественной 

направленности 

«Танцуем играя» 

Калмынина 

Виталина 

Дмитриевна  

2 10 Гр.1 

Понедельник 

18.25-19.10  

 

Гр.2 

Пятница 

18.20-19.05  

1 /4 

академических 

часа 

1500  

рублей 

12 Оздоровительное 

плавание 

для детей с 6 лет 

(рост 1м 20см) 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Плавание Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая  

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Оздоровительное 

плавание» 

Малахова 

Татьяна 

Евгеньевна 

1 10 Гр7 

Понедельник 

17:40-18:20 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Малахова 

Татьяна 

Евгеньевна 

1 10 Гр.8 

 Вторник 

09:00-09:40 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Малахова 

Татьяна 

Евгеньевна  

1 10 Гр.9  

Четверг 

17:40-18:20 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Малахова 

Татьяна 

Евгеньевна 

1 10 Гр.10  

Пятница 

09:00-09:40 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Волоскова 

Галина 

Владимировна 

1 10 Гр.7 

Вторник  

17:40-18:20 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Иванова Ольга 

Анатольевна 

 

1 10 Гр.7  

Понедельник 

09:00-09:40 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Иванова Ольга 

Анатольевна 

 

1 10 Гр. 8  

Вторник 

17:00-17:40 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Иванова Ольга 

Анатольевна 

1 10 Гр.9 

 Четверг   

09.00-9.40 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 

Иванова Ольга 

Анатольевна 

1 10 Гр. 10 

Пятница 

17:00-17:40 

 

1 /4 

академически 

час 

1500 

рублей 

 



№ Название 

объединения 

Направление Название 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в 

группе 

Расписание Количество 

часов в 

неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

 Оздоровительное 

плавание 

для детей с 6 лет 

(рост 1м 20см) 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Плавание Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая  

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности  

«Оздоровительное 

плавание» 

Полякова 

Марина 

Анатольевна 

1 10 Гр.7  

Понедельник 

18.20-19.00 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

 

Полякова 

Марина 

Анатольевна 

1 10 Гр.8  

Четверг 

18.20-19.00 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

Васина 

Светлана 

Васильевна 

1 10 Гр. 6  

Среда  

17:40-18:20 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

Васина 

Светлана 

Васильевна 

1 10 Гр. 7  

Пятница 

18:20 -19.00 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр.7 

 Суббота  

09:40-10:20 

1 /4 

академически 

час 

 

1500 

рублей 

 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр.8 

среда 

17:00-17:40 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр. 9  

понедельник 

17:00- 17:40 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр.10 

Суббота 

10:20-11:00 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр. 11 

Вторник  

17:40-18:20 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр. 12 

Среда 

 17:40-18:20 

Егорова 

Маргарита 

Алексеевна 

1 10 Гр.13 

Понедельник 

18:20-19:00 



№ Название 

объединения 

Направление Название 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ платных 

образовательных услуг 

Ф.И.О. педагога Планируемое 

количество 

групп 

Планируемое 

количество 

детей в 

группе 

Расписание Количество 

часов в 

неделю/месяц 

Оплата 

в месяц 

13 «Точно в цель» 

 

Начало занятий  

с 15.09.2025 года 

Стрельба из 

лука 

Дополнительная 

общеобразовательная, 

общеразвивающая  

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности   

«Точно в цель» 

Наумкина 

Маргарита 

Владимировна 

2 10 Гр.6  

Вторник 

18:30-19:15 

 

Гр.7  

Четверг 

18:30-19:15 

 

1 /4 

академических 

часа 

1500 

рублей 

 

 

 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе                                                                                      И.В. Филимонова                                                                                                                                                              



                                                                                        Приложение №4 
 

                                                                                                                   к приказу МАУДО «РГДДТ»  

       от 26.05.2025 № 243/1-Д 

                                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                                                    Директор МАУДО «РГДДТ» 

___________________ Т.Е.Пыжонкова          
 

Договор об оказании платных образовательных услуг № ___ 
 

г. Рязань                   ___  __________20 _____ года 
 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Рязанский городской 

Дворец детского творчества» (МАУДО «РГДДТ»), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице 

директора Пыжонковой Татьяны Евгеньевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и 

_________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

являющийся родителем (законным представителем) в дальнейшем – Заказчик, действующий в интересах 

несовершеннолетнего ребенка (далее – Несовершеннолетний)____________________________________ 

_________________________________________________________________________________________, 

                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор о 
нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
1.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель принимает на себя обязательства по 

оказанию услуг в соответствии с Прейскурантом платных услуг, оказываемых МАУДО «РГДДТ», 
«Платные образовательные услуги детей», а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги по цене, 
указанной в пункте 4.1. настоящего Договора. 

1.2. Дата, время и объем оказания услуг определяется в настоящем пункте: 
№ п/п Наименование  

образовательных услуг (направленность 

общеобразовательной программы) 

Форма предоставления 
(оказания) услуг (очная, 

заочная,  очно- заочная) 

Срок освоения 
программы 

Количество часов 

В неделю В месяц 

1. 
 

 
Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

_____________________________________________
_____________________________________________ 

(направленности)   

 

(название программы) 

 

 
 

 

Очная   

   

1.3. Услуги считаются оказанными после подписания Сторонами акта об оказании услуги. 
 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполнитель обязан: 

2.1.1. оказать услуги надлежащего качества и в сроки, предусмотренные пунктами 1.2, 1.3 

настоящего Договора и обеспечить предоставление помещений, соответствующих санитарно-

гигиеническим, противоэпидемиологическим нормам и требованиям противопожарной безопасности; 

2.1.2. в случае переноса времени оказания услуг предупредить об этом Заказчика не позднее чем за 

1 (один) день; 

2.1.3. предоставить по просьбе Заказчика полную и достоверную информацию о ходе оказания 

услуги; 

2.1.4. предоставить Заказчику акт об оказании услуги в срок, предусмотренный пунктом 3.1 

настоящего Договора; 

2.1.5. незамедлительно сообщать Заказчику о несчастных случаях, произошедших с 

Несовершеннолетним, а также о случаях заболевания или травмы, и обстоятельствах, которые могут 

нанести вред физическому и (или) психологическому здоровью Несовершеннолетнего. 

2.1.6. обеспечить оказание первой помощи Несовершеннолетнему лицами, обязанными 

оказывать первую помощь и имеющими соответствующие подготовку и (или) навыки; 

2.1.7. довести до сведения Несовершеннолетнего информацию о необходимости соблюдения 

правил внутреннего распорядка учащихся МАУДО «РГДДТ»; 

2.1.8. обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 



гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, 

предъявляемым к образовательному процессу. 

2.1.9. во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности 

Несовершеннолетнего, оберегать его от форм физического и психологического насилия; 

2.1.10. уведомить Заказчика о любых изменениях в расписании занятий и оплате образовательной 

услуги. 

2.2. Исполнитель имеет право: 

2.2.1. в случае несоблюдения Заказчиком Правил внутреннего распорядка учащихся МАДОУ 

«РГДДТ», санитарно-гигиенических, противоэпидемиологических норм, требований электрической и 

противопожарной безопасности, правил по охране труда - отказать в предоставлении услуг по 

настоящему Договору; 

2.2.2. самостоятельно определять состав педагогов и специалистов, оказывающих услуги;  

2.2.3. отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения 

Заказчику убытков; 

2.2.4. привлекать третьих лиц для оказания услуг без согласования с Заказчиком; 

2.2.5. самостоятельно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые программы, 

позволяющие повысить эффективность образовательного процесса. 

2.2.6. самостоятельно устанавливать дни и продолжительность занятий с учетом допустимых 

медико-санитарных норм. 

2.2.7. требовать от Заказчика возмещения вреда, причиненного Исполнителю действиями 

Несовершеннолетнего согласно Прейскуранту на возмещение ущерба за поврежденное и утраченное 

имущество МАУДО «РГДДТ»; 

2.2.8. отчислить Несовершеннолетнего из группы, оповестив при этом Заказчика, по следующим 

причинам: 

- грубое нарушение мер безопасности, совершение действий, которые привели или могли привести 

к причинению вреда жизни и здоровью Несовершеннолетнего или других лиц; 

- нарушение правил пожарной безопасности, электробезопасности; 

- воровство, вымогательство, угрозы, агрессивное поведение, причинение морального или 

физического вреда другим детям; 

- нанесение умышленного материального ущерба имуществу Исполнителя; 

- распространение и употребление спиртных напитков (включая пиво), наркотических средств, 

курение, употребление никотинсодержащих продуктов, вейпов и их пропаганда; 

- непристойное и некультурное поведение, сквернословие, грубость с сотрудниками Исполнителя и 

другими детьми. 

2.3. Заказчик обязан: 

2.3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги по цене, в сроки и в порядке, 

предусмотренные настоящим Договором. 

2.3.2. в случае изменения плана проведения мероприятия, которое влечет изменение сроков 

оказания услуги, незамедлительно предупредить об этом Исполнителя; 

2.3.3. обеспечить соблюдение Несовершеннолетним Правил внутреннего распорядка учащихся 

МАУДО «РГДДТ», санитарно-гигиенических, противоэпидемиологических норм, требований 

электрической и противопожарной безопасности; 

2.3.4. принять на себя обязательства по сохранности оборудования и имущества Исполнителя, 

предоставленного ему на время проведения мероприятия; поддерживать имущество Исполнителя в 

порядке и целостности, не допуская его порчи; 

2.3.5. нести полную ответственность в случае нанесения материального ущерба и ущерба жизни и 

здоровью работников и посетителей МАУДО «РГДДТ» по вине Заказчика; 

2.3.6. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места 

жительства в период действия договора; 

2.3.7. проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу и работникам 

Исполнителя; 

2.3.8 возмещать ущерб, причиненный Заказчиком или Несовершеннолетним имуществу 

Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2.3.9. обеспечить Несовершеннолетнего за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг; 

2.3.10. предоставить Исполнителю в определенный им срок следующие документы с учетом 

представления Заказчику согласия на обработку персональных данных (Приложение №1, являющееся 

неотъемлемой частью Договора): 

- копию документа, удостоверяющего личность Несовершеннолетнего. 



2.3.11. в случае необходимости обеспечить Несовершеннолетнего необходимыми канцтоварами; 

2.3.12. соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, а также соглашаться с 

изменениями в расписании мероприятий, связанными с государственными праздниками и 

соответствующими выходными днями (Информация о режиме учреждения в праздничные дни 

размещается заранее на информационном стенде). 

2.4. Заказчик имеет право: 

2.4.1. продлить период оказания услуг, согласовав факт и период продления с Исполнителем с 

последующей оплатой услуг; 

2.4.2. получать информацию от Исполнителя об оказании услуг в рамках настоящего Договора; 

2.4.3. знакомиться с документами, регламентирующими деятельность Исполнителя, права и 

обязанности Заказчика и Несовершеннолетнего, а также с правилами посещения Несовершеннолетнего 

во время занятий. 

3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ 

3.1. По факту оказания услуг Исполнителем в течение 3 (трех) рабочих дней в адрес Заказчика 

направляется уведомление о подписании акта об оказании услуг. Стороны договорились, что 

уведомление о подписании акта об оказании услуг может быть направлено Заказчику по контактам, 

указанных в разделе 8 Договора – по адресу места регистрации (места жительства, указанному номеру 

телефона и электронной почты и считается надлежащим уведомлением Заказчика. 

3.2. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения акта об оказании услуг обязан 

направить Исполнителю подписанный акт или мотивированный отказ от приема оказанных услуг и от 

подписания акта. В таком случае, в течение 3 (трех) рабочих дней Стороны должны составить 

двусторонний акт с перечнем претензий и возможностей для их устранения. В случае отсутствия 

мотивированного отказа Заказчика от приемки услуг и подписания акта в течение 3 (трех) рабочих дней 

с момента его направления, услуги считаются оказанными надлежащим образом, а сам акт считается 

подписанным обеими Сторонами. 

3.3. В случае подтверждения обоснованности претензий Заказчика, Исполнитель обязан в течение 5 

(пяти) календарных дней устранить выявленные нарушения. 

3.4. В случае отсутствия мотивированного отказа Заказчика от приемки услуг и подписания акта в 

течение 3 (трех) рабочих дней с момента его направления, услуги считаются оказанными надлежащим 

образом, а сам акт считается подписанным обеими Сторонами. 
 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

4.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения 

____________________________________________________________________________________рублей 

с учетом Прейскуранта цен на платные услуги, утверждаемого Приказом директора МАУДО «РГДДТ».  

4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в сумме 

___________________________________________________________________________________рублей. 

4.3. Оплата услуги за сентябрь месяц составляет _____________________________________рублей 

(в случае начала занятий с 15 сентября) 

 Заказчик имеет право на льготы и скидки, предусмотренные указанным Прейскурантом, в 

следующих случаях и размерах: 

 многодетные семьи - 50% от цены услуги 

 семейный (2 ребенка) – 1-ый ребенок - 100% от цены услуги, 2-й ребенок – 50% от цены услуги 

 мать-одиночка – 50% от цены услуги 

 дети-инвалиды – бесплатно 

Услуги со льготами для вышеуказанных категорий граждан оказываются при предъявлении 

подтверждающего документа, ксерокопия которого прилагается к договору. 

4.4. Оплата услуги осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

Исполнителя в полном объеме до 25 числа текущего месяца за последующий с обязательным указанием 

в начислении платежа ФИО обучающегося и наименования оплачиваемой услуги. Оплата возможна с 

помощью банковского терминала. 

4.5. Оказание услуг осуществляется только после полной оплаты их Заказчиком в соответствии с п. 

4.1 – 4.3 Договора. 

4.6. Перенос текущей оплаты на последующий месяц возможен только в случае пропуска не менее 8-

ми/4-х (при 2-х/одноразовом посещении в неделю) занятий подряд по причине отсутствия ребенка на 

занятиях в связи с болезнью, подтвержденной соответствующей справкой лечебного учреждения. 

В случае непредоставления в течение месяца, следующего за расчетным, Заказчиком справки 

лечебного учреждения, указанной в абзаце первом настоящего пункта, независимо от причины пропуска 

и количества пропущенных занятий, средства оплаты образовательной услуги, внесенные Заказчиком в 



соответствии с пунктом 4.1 – 4.3 настоящего Договора, на следующий месяц не переносятся и не 

возвращаются. 
 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ 

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего 

Договора с законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение 

обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий 

непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий 

органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств. 

5.3. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным 

обстоятельством. 

5.4. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров, вытекающих из Договора, 

является для Сторон обязательным. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по 

местонахождению Стороны, указанному в разделе 8 Договора. 

5.5. Допускается направление Сторонами претензионных писем иными способами: по факсу и 

электронной почте, экспресс - почтой. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа 

на него составляет 5 (пять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом. 

5.7. В случае неурегулирования споров и разногласий в претензионном порядке они передаются на 

рассмотрение в соответствующий суд города Рязани/Рязанской области согласно 

подведомственности/подсудности. 
 

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если 

они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами. 

6.2. Заказчик вправе в любое время при условии оплаты понесенных расходов и услуг, оказанных до 

момента отказа, расторгнуть договор. Расторжение договора в таком случае оформляется с 1 числа 

следующего месяца по заявлению Заказчика. 

6.3. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора 

лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков. 
 

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует 

до исполнения Сторонами обязательств в полном объеме. 

7.2. Настоящий Договор составляет в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Любые изменения и дополнения по настоящему 

Договору вступают в силу и становятся его неотъемлемыми частями, только если они 

взаимосогласованы, совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями 

обеих Сторон и содержат ссылку на Договор. 

7.3. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники 

или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего 

Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, 

нарушающие требования действующего законодательства и международных актов о противодействии 

коррупции. 
 

8. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
 

Исполнитель:                                                    Заказчик: 

 

МАУДО «РГДДТ»   

390023, г. Рязань, ул. Есенина, 46             

тел. (4912) 44-14-85  

ИНН 6231023687       

КПП 623401001              

р/с 40703810900000000298  в                   

Прио-Внешторгбанк (ПАО) г. Рязань    

к/с 30101810500000000708                     

БИК 046126708           

Директор МАУДО  «РГДДТ» 

_______________________ /Т.Е. Пыжонкова/ 

 
_______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

________________________________________ 

____________________/ __________________/          /                    

 



 

Приложение № 1 к договору  

об оказании платных образовательных услуг 

от «___»_________202___г. 

 

С О Г Л А С И Е  

на обработку персональных данных   

Я, 

_________________________________________________________________________________________ 

                (фамилия, Имя, Отчество) 

документ удостоверяющий личность 

___________________________________________________________   

                                                                                          (паспорт (удостоверение) серия, номер) 

выдан_______________________________________________________________    ___________________

__ 

                     (наименование органа выдавшего документ)                                      (дата выдачи документа) 

_________________________________________________________________________________________

___ 

адрес 

регистрации:___________________________________________________________________________ 
                                            (область, район, населенный пункт, улица, номер дома, корпус, номер 

квартиры) 

________________________________________________________________________________________ 

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

подтверждаю свое согласие на смешанную (автоматизированную и без использования средств 

автоматизации) обработку муниципальным автономным учреждением дополнительного образования 

«Рязанский городской Дворец детского творчества», адрес: 390023, г. Рязань, ул. Есенина, д. 46 (далее 

- Оператор) персональных данных моих и моего ребенка/ подопечного, законным представителем, 

которого я являюсь на основании ___________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________, 

     (наименование документа, номер, дата выдачи) 

включающих: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации и фактического 

проживания, сведения о родителях, состоянии здоровья, посещении другого образовательного 

учреждения в целях обеспечения образовательного процесса. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными 

данными моими и моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, в том числе передачу третьим 

лицам: 

 в управление образования; 

 учреждения и организации для участия в мероприятиях в рамках образовательного процесса 

(олимпиадах, конкурсах, турнирах, фестивалях, конференциях, соревнованиях, 

образовательных поездках и др.); 

 медицинские учреждения (в поликлинику при прохождении медосмотра). 

 Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, объединение, город 

проживания. 

Срок хранения моих персональных данных  и данных моего ребенка соответствует 

требованиям законодательства Российской Федерации. Настоящее согласие дано мной и действует до 

моего письменного отзыва. В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных Оператор обязан прекратить их обработку в течение трех 

рабочих дней, за исключением случаев, когда срок хранения регламентируется другими нормативно-

правовыми актами. 

 

___________              __________________________________                                  ___________________ 

  дата                                             подпись субъекта персональных данных                                                  

расшифровка подписи 


		2025-08-27T10:34:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЯЗАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ДВОРЕЦ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА"
	Подпись документа




